
 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов, референдумов, совершенствованию и развитию избирательных 

технологий в городском округе город Салават  

Республики Башкортостан на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, территориальная избирательная комиссия 

городского округа город Салават Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, 

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

городском округе город Салават Республики Башкортостан на 2025 год 

(прилагается). 

2. Решение территориальной избирательной комиссии городского 

округа город Салават Республики Башкортостан от 18 января 2024 года № 

94/2-5 с контроля снять. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Салават Республики Башкортостан Тиунова Ф.В. 

 

Председатель                                                                              Ф.В. Тиунов 

          Секретарь                                                                                     С.В. Покало 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ  

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

16 января 2025 года                                                                                       № 168/2-5 

 г. Салават 



 

               УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                                                  решением территориальной избирательной 

                                                                                                                                                                              комиссии городского округа город Салават 

                                                                                                                                                                                               Республики Башкортостан 

                      от 16 января 2025 года № 168/2-5 

 

 

 
ПЛАН 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 
выборов, референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в городском округе город Салават 

Республики Башкортостан на 2025 год 
 

 

Наименование мероприятий 
Сроки 

исполнения 
Ответственные исполнители 

 
1. Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других участников избирательного процесса 

 

Организация повышения квалификации членов территориальной, 

участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых 

комиссий. 

весь период 

Л.В. Лобырева, 

 С.В. Покало 

 

2. Повышение электоральной и правовой культуры молодых избирателей, граждан с ограниченными  

физическими возможностями 

 

Взаимодействие с молодежными общественными организациями города, 

по вопросам подготовки и проведения совместных мероприятий в области 

повышения правовой культуры и электоральной активности молодых и 

будущих избирателей.  

 

 

весь период 

                   Ф.В. Тиунов, 

члены ТИК,  

руководители образовательных 

организаций  

Организация и проведение мероприятий посвященных Дню молодого 

избирателя в образовательных организациях городского округа город 

Салават Республики Башкортостан  

 

февраль -

март 

                   И.В. Щурова, 

Совет городского Клуба 

«Молодой избиратель»  



Организация и проведение деловой игры по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса для граждан с ограниченными 

физическими возможностями в городском округе город Салават 

Республики Башкортостан. 

 

   март 
                С.Ф. Халилова 

МБУ «ЦБС» г. Салавата 

Реализация совместно с городским Клубом «Молодой избиратель» 

проектов и конкурсов, направленных на повышение правовой культуры 

молодежи. 

 

весь период 

И.В. Щурова, 

Совет городского Клуба  

«Молодой избиратель» 

Создание выставочных, в том числе электронных экспозиций, 

направленных на патриотическое и правовое воспитание молодежи. 

 

весь период 

И.В. Щурова, 

Совет городского Клуба 

«Молодой избиратель» 

МБУ «ЦБС» г. Салавата  

Внеурочные мероприятия в образовательных организациях:  

«День Молодого избирателя», участие в акциях 

         по 

плану 

 ЦИК РБ 

Ф.В. Тиунов, 

члены ТИК, руководители 

образовательных организаций  

Организация и проведение Дня открытых дверей территориальной 

избирательной комиссии.  
май, ноябрь 

Ф.В. Тиунов,  

члены ТИК, СА 

Участие в конкурсах Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса для граждан с ограниченными физическими возможностями. 

по 

плану 

 ЦИК РБ 

                   Ф.В. Тиунов,  

С.Ф. Халилова 

Организация и проведение деловых игр для молодежи в летних 

пришкольных лагерях, по вопросам избирательного права. 
июнь-

август 

       Ф.В. Тиунов,  

           Управление образования 

         ГО г. Салават РБ 

Организация и проведение конкурсной программы для молодежи, 

посвященной Дню России в детских оздоровительных лагерях. июнь 

И.В. Щурова,  

руководители образовательных 

организаций 

Организация и проведение викторины для молодежи, посвященной Дню 

Государственного флага Российской Федерации. август 

И.В. Щурова,  

руководители образовательных 

организаций 

Организация и проведение цикла мероприятий ко Дню народного 

единства. ноябрь 

И.В. Щурова,  

Совет городского Клуба  

«Молодой избиратель» 



Организация и проведение циклов лекций, круглых столов, викторин с 

молодежью.  декабрь 

И.В. Щурова,  

Совет городского Клуба  

«Молодой избиратель» 
 

 

 

 

 


	О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в городском округе город Салават
	Республики Башкортостан на 2025 год

